
1 

 

COMUNE DI FLORESTA  

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Reg. Gen. n. 201 

del 20/06/2023 

Reg. Part. 94 

Del 20/06/2023 

OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO SOMME ED 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA MANUTENZIONE CALDAIE 

PER ALIMENTAZIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO 

INSTALLATE PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI.  

 

                C.I.G.: Z423B9F360. 

 

L’anno 2023, il giorno VENTI del mese di Giugno nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO che il sottoscritto Arch. Filippo Russo è legittimato ad emanare il presente atto 
in ragione della Determina Sindacale n. 05 del 01/02/2023 con la quale è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 
PRESO ATTO che questo Ente presso le sedi degli edifici comunali ha installato delle caldaie 
a metano per l’alimentazione degli impianti di riscaldamento e che periodicamente è 
necessario effettuare degli interventi di manutenzioni; 
PREMESSO che con delibera G.C. n. 72 del 09/06/2023 sono state assegnate le risorse 
finanziarie per le finalità emarginate in oggetto; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture"; 
 VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
ACCERTATO, per quanto sopra, che per celerità, semplificazione ed efficienza, è utile 
per l’Ente applicare la procedura prevista dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 del 
11/09/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 
2021 convertito con modifiche nella L. n. 108/2021, che stabilisce una procedura 
temporanea in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, secondo cui un 
servizio di importo inferiore ad € 139.000,00, può essere affidato in via diretta, anche 
senza la consultazione di più operatori economici, qualora l’atto di avvio della procedura 
sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 
RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione del servizio di riferimento, 
secondo quanto stabilito dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ed 
in particolare dell’art.1 comma 502 in base al quale “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ecc. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 € e 
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione”; 
ATTESO: 

� che per gli affidamenti inferiori a € 1.000,00, risulta possibile procedere senza utilizzare 
mezzi telematici, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 

� che tale possibilità è stata ulteriormente ribadita di recente con Comunicato del 
Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018 avente per oggetto: “Indicazioni alle stazioni 
appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 
acquisti di importo inferiore a1.000 euro”; 

� che in ultimo il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019), ha modificato il suddetto art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la suddetta soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 



2 

 

PRESO ATTO che per l’esiguità degli importi in esame, per l’urgenza del servizio da 

eseguire è possibile avvalersi di operatore economico specializzato in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
PRESO ATTO che i nd i v iduato  l’Operatore Economico Cocivera Alfredo, con sede in 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, P.IVA 05712430874, lo stesso si è reso disponibile ad 
effettuare il servizio di manutenzione impianti termici ed ha trasmesso apposito 
preventivo al prot. n. 2028 del 15/03/2023 per l’importo complessivo di € 500,00 
oltre IVA al 22% per un complessivo di € 610,00;  
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
� il fine che si intende perseguire; 
� l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

� le modalità di scelta del contraente; 
PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti: 

� il fine che con il presente contratto si vuole perseguire per la manutenzione degli 
impianti termici del comune di Floresta;  

� le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e 
dalla L. n. 55/2019; 

DATO ATTO altresì: 
� che è  stato acquisito il codice identificativo di gara CIG: Z423B9F360; 
� che è stata accertata la regolarità DURC dell’operatore economico in argomento, giusta 

richiesta INPS_36312743 con scadenza 05/10/2023; 
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 
� il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

� il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 
del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

� la Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Sblocca Cantieri); 
� la Legge Regionale n. 30/2000; 
� l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
� il Regolamento Comunale d’Igiene urbana; 
� lo Statuto Comunale vigente; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

� DI ASSUMERE, per i motivi e per la causale in narrativa espressa,  l’impegno  di                 

€. 610,00 IVA compresa da imputare al cod. 01.05.1.103.20015  imp. n. 438 del 
bilancio corrente esercizio;  

� DI PROCEDERE all’affidamento degli interventi di manutenzione delle caldaie installate 
presso gli edifici comunali al fine di garantire il perfetto funzionamento dell’impianto, in 
particolare durante la stagione invernale, ed inoltre avere un impianto a norma 
garantisce vantaggi economici e ambientali, in quanto si riducono consumi e 
inquinamento; 

�  DI AFFIDARE il succitato servizio all’operatore economico Cocivera Alfredo, con sede in 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX P.IVA 05712430874, rendendosi disponibile ad effettuare i 
lavori in argomento per l’importo di € 500,00 oltre IVA al 22% per un totale  di €. 
610,00;  

� DI DARE ATTO che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con i fondi 
del Bilancio Corrente, con imputazione all’intervento cod. 01.05.1.103.20015 imp. n.438; 

� DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico Cocivera Alfredo, 
con sede  XXXXXXXXXXXXXXX, P.IVA 05712430874, al Responsabile dell’Area 



3 

 

Economica – Finanziaria, per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
� DI STABILIRE per  la presente determinazione l’immediata esecuzione con l'apposito 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella 
raccolta di cui all'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio 
on-line per gg. 15 consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 
"Amministrazione Trasparente". 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Arch. Filippo Russo 

 
 
 
 

 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 398 

dal 22.06.2023 al 07.07.2023. 

Floresta ________________ 

 

L' Addetto alla Pubblicazione            

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________ 

                                            __________________________ 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, 

n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di € 610,00  con imputazione della stessa al Capitolo del bilancio  

 all'intervento 01.05.1.403.20015 - imp. 438 

Floresta li 20/06/2023 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                  F.to Dott. Carlo Cantali 

  


